
JORNAL OFICIAL 
da Prefeitura de Machado

Ano: 21 | Edição - 706, 31 de Agosto  2020 | Distribuição Gratuita

DECRETO

.DECRETO Nº 6520, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

Dispõe sobre alteração no Decreto nº 6054, de 22 de 
julho de 2020, que nomeou o Conselho Municipal de 
Educação de Machado – CMEM.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições do artigo 70, incisos V, 
da Lei Orgânica Municipal;

  RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º do Decreto nº 6054, de 22 
de julho de 2020, que nomeou o Conselho Municipal 
de Educação de Machado - CMEM, conforme abai-
xo:
“Art. 1º Ficam nomeados os membros integrantes 
do Conselho Municipal de Educação de Machado – 
CMEM, conforme a seguir:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
a) Secretário (a) da Educação (membro nato)
Titular: Bruno Ferreira de Paiva

b) Diretor da Rede Pública Municipal de Educa-
ção Infantil:
Titular: Sandra Francisca de Ávila Melotto
Suplente: Deila Maria Gonçalves Ferreira

c) Diretor da Rede Pública Municipal de Ensino 
Fundamental:
Titular: Elenisa Rodrigues de Carvalho
Suplente: Daniela Ramos de Andrade Rezende 

d) Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 
Promoção Social:
Titular: Adriana Nogueira Silva
Suplente: Kátia Rodrigues Pereira Nery

e) Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Rita de Cássia Mello de Lima
Suplente: Júlio César Melo de Souza

f) Profissional do Magistério da Rede Pública 
Municipal de Educação Infantil:
Titular: Joseana Cândida Ferreira
Suplente: Denise Paiva Tellini

g) Profissional do Magistério da Rede Pública 
Municipal de Ensino Fundamental:
Titular: Manoel Pereira de Souza Juntolli
Suplente: Flávia de Paula Pereira

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Diretor da Rede Pública Estadual de Ensino:
Titular: Paulo Sérgio de Siqueira
Suplente: Liliane Carvalho Pereira

b) Representante da Rede Privada de Ensino:
Titular: Eduardo Fernandes Tardiole
Suplente: Gilsânia Ávila Costa

c) Representante da Rede Pública Federal de 
Ensino:
Titular: Cristina Carvalho de Almeida
Suplente: Erlei Clementino dos Santos

d) Pais de alunos da Rede Pública e Privada de 
Educação Infantil:
Titular: Ana Paula Magalhães
Suplente: Elon Mattos Pereira

e) Pais de alunos da Rede Pública e Privada de 
Ensino Fundamental:
Titular: Doriane Ferreira Inácio Brazier
Suplente: Eder Carlos dos Santos

f) Pais de alunos da Rede Pública e Privada de 
Ensino Médio:
Titular: Gesse Generoso Júnior
Suplente: Gisele de Oliveira Dias Magalhães 

g) Conselho Tutelar:
Titular: Rita Aparecida Pereira Ferreira
Suplente: Elaine Rodrigues Maciel.”. 

Art. 2º. Revogando-se as disposições em contrário, 
este Decreto entra em vigor na data de sua publica-

ção.

Município de Machado, MG, 13 de agosto de 2020.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 372 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre alteração na Portaria nº 390, de 07 de 
julho de 2017, que dispõe sobre Nomeação de Co-
missão de Avaliação de Desempenho Funcional.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, 

 R E S O L V E:

 Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria nº 390, 
de 03 de julho de 2017, passando a vigorar com a se-
guinte redação:

 “Art. 1º Nomear os membros para compor a 
Comissão de Avaliação de Desempenho Funcional, 
lotados na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, conforme abaixo:
- Cláudia Aparecida Vieira da Silva – matrícula nº 
4264;
- Edna Cristina da Silva – matrícula nº 2222;
- Eliane Ferracioli Aguiar Rezende – matrícula nº 
2202;
- Rita de Cássia Silva – matrícula nº 1254;
- Edna Márcia Rabelo S. Paparidis – matrícula nº 
2302.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, entra 
em vigor na data de 17 de agosto de 2020.

Município de Machado, 13 de agosto de 2020
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 373, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

PORTARIA



2  Segunda Feira,  31 de Agosto de 2020

Avaliação de Desempenho aos 18 meses – durante 
vigência do Estágio Probatório.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, nos termos do artigo 29 da Lei Municipal nº 
1.281, de 31 de janeiro de 2000, e do artigo 6º, inciso 
III da Lei Municipal nº 1852, de 25 de abril de 2006,

Resolve:

Art. 1º Nos termos do artigo 6º, inciso III, da Lei Mu-
nicipal nº 1.852, de 25 de abril de 2006, a servidora 
Francine Machado Pereira, no cargo de Supervisor 
de Ensino, matrícula nº 6796, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, foi submetida à Avaliação de 
Desempenho aos 18 meses – período de janeiro/2019 
a julho/2020, com conceito favorável.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 13 de agosto de 2020.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 385 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre nomeação de Assistente de Manuten-
ção de Vias Públicas.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade com a Lei Com-
plementar Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear a senhora Márcia Aparecida 
Passos Teodoro, portadora do CPF nº 028.347.016-
01, para exercer o cargo de Assistência de Manuten-
ção de Vias Públicas, junto à Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura.

 Art. 2º Revogadas as disposições em con-
trário, esta Portaria entra em vigor na data de 14 de 
agosto de 2020.

Município de Machado, 13 de agosto de 2020
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 403 DE 25 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre designação da Equipe de Transição do 
Governo Municipal.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, e nos termos da Lei Municipal nº 2.097, 
de 24 de novembro de 2008, e Decreto Municipal nº 
4.175, de 06 de novembro de 2012, 

 Resolve:

 Art. 1º Designar as pessoas abaixo relaciona-
das para comporem a Equipe de Transição do Gover-
no Municipal:
 - Elisandro Kennedy Alkmin – portador da 

matrícula nº 2958;
 - Ana Maria de Souza Pinto – portadora da 
matrícula nº 6362;
 - Grace Kelly Silva Ferreira – portadora da 
matrícula nº 3080;
 - Fabíola A. Duarte Martins – portadora da 
matrícula nº 6361;
 - Isaac Velasques de Moraes – portadora da 
matrícula nº 6968;
 - Marina Swerts de Oliveira Lima – portadora 
da matrícula nº 6852;
 - Wanessa Gonçalves Caldeira – portadora da 
matrícula nº 4648.

 Parágrafo único – Fica designada a Sra. Jova-
na Alves Moster para a função de Coordenadora da 
Equipe de Transição.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Machado, 25 de agosto de 2020
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 404 DE 28 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre alteração na Portaria nº 354, de 06 de 
agosto de 2020, que nomeou membros para compo-
sição do Conselho Municipal de Defesa e Conserva-
ção do Meio Ambiente – CODEMA.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, 

 R E S O L V E:

 Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 354, de 
06 de agosto de 2020, que nomeou membros para 
composição do Conselho Municipal de Defesa e 
Conservação do Meio Ambiente – CODEMA, pas-
sando a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 1º - Ficam nomeados, para compor o Conselho 
Municipal de Defesa e Conservação do Meio Am-
biente – CODEMA, o seguintes membros indicados 
abaixo:

I – Representante do Poder Executivo:
- Marcos Roberto Pereira dos Santos;

II – Representante do Poder Legislativo:
-  Renata Teixeira Dias;

III – Representante do SAAE:
- Karoline Dias Paiva;

IV – Representante do IFET:
- Antonio Carlos Estanislau;

V – Representante do CMDRS:
- Luiz Gonzaga Xavier;

VI – Representante da EMATER:
- Gilberto Campos;

VII – Representante do IEF:

- Pedro Sousa Silva de Paula Ribeiro;

VIII – Representante da COOPAMA:
- Lucas Caixeta Scalco;

IX – Representante da Sociedade Ambientalista:
- José Sirley Miranda;

X – Representante da ASPARMA:
- Renato Garcia de Oliveira Dias;

XI – Representante da Secretaria Municipal de Saúde:
- Luciana Aparecida Justina Pereira;

XII – Representante da Secretaria Municipal de Go-
verno:  
- Clarice Gonçalves do Amaral;

XIII – Representante da Secretaria Municipal de 
Educação:
- Antônio Carlos da Silva.
 
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 28 de agosto de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 405 DE 28 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre alteração na Portaria nº 352, de 31 de 
julho de 2020, que nomeou o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, 

 R E S O L V E:

 Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 352, de 
31 de julho de 2020, que nomeou o Conselho Muni-
cipal de Desenvolvimento Rural Sustentável, passan-
do a vigorar conforme abaixo: 

Art. 1º Nomear os representantes abaixo relaciona-
dos para comporem o Conselho Municipal de De-
senvolvimento Rural Sustentável:

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIA-
RES DE FRUTAS VERMELHAS DE MACHADO:
Titular: José Geraldo Costa Torres
Suplente: Marco Antônio Batista

CÂMARA MUNICIPAL DE MACHADO:
Titular: Renata Teixeira Dias
Suplente: Izaías Pereira

INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA – 
IMA:
Titular: Antônio Geraldo Rodrigues
Suplente: Fernando Luiz S. de Oliveira

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA UNIDOS DA CA-
CHOEIRINHA:
Titular: Juarez de Lima Ferreira
Suplente: Neyri de Jesus Scalco

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO DOS 
TREZENTOS:
Titular: Crenilene Morais Caproni Figueiredo
Suplente: Cleuza Maria Alves Rodrigues



3  Segunda Feira, 31 de Agosto de 2020

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO 
BAIRRO OUVIDOR:
Titular: Joélcio Caixeta Morais
Suplente: Valdinei José Ferreira

BANCO DO BRASIL S/A:
Titular: Edilson Eugênio Ribeiro de Oliveira
Suplente: Regiane Aparecida Pereira

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMU-
NITÁRIO DE DOURADINHO:
Titular: Altair Martins da Silva
Suplente: Ricardo Celso Souza

ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DA REGIÃO 
DE MACHADO – MG:
Titular: Feliciano Vieira da Silva Neto
Suplente: Ronivaldo José Esteves Silva

SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
MACHADO:
Titular: Luiz Gonzaga Xavier
Suplente: Alessandra Cristina de Paiva Batista

COOPAMA – COOPERATIVA AGRÁRIA DE MA-
CHADO LTDA.:
Titular: Lucas Caixeta Scalco
Suplente: Antônio Júlio Macedo Carvalho Domin-
gues

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE 
MG:
Titular: Gilmar José Cereda
Suplente: João Paulo Gonçalves Neves

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
BAIRRO DOS CADÓIS:
Titular: José Hélio Ferreira
Suplente: Wanda de Maciel Ferreira

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AM-
BIENTE:
Titular: Marcos Roberto Pereira dos Santos
Suplente: Fernando Oliveira Lima

IFSUL – INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS:
Titular: Nikolas de Oliveira Amaral
Suplente: Sérgio Luiz Santana de Almeida

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Machado, 28 de agosto de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal 

  PORTARIA Nº 415, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre exoneração de Advogada-ajunta da 
Procuradoria-Geral do Município.

  A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e nos termos do inciso I, artigo 40, da 
Lei Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro de 2000,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a juízo da autoridade com-
petente, a servidora Natália Aparecida Batista de 
Carvalho Dias, portadora da matrícula nº 6401, do 
cargo de Advogada-adjunta, junto à Procuradoria-
-Geral do Município.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Machado, 31 de agosto de 2020
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 416 DE 31 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre nomeação de Secretário Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade com a Lei Com-
plementar Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear a senhora Natália Apare-
cida Batista de Carvalho Dias, portador do CPF nº 
091.791.116-45, para exercer o cargo de Secretária 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
junto à Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 01 de se-
tembro de 2020.

Município de Machado, 31 de agosto de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 417 DE 31 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre nomeação de Secretário Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Meio Am-
biente.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade com a Lei Com-
plementar Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor Aliandro da Silva, 
portador do CPF nº 857881126-72, para exercer o 
cargo de Secretário Municipal de Agricultura, Pecu-
ária, Abastecimento e Meio Ambiente, junto à Secre-
taria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abasteci-
mento e Meio Ambiente.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 01 de se-
tembro de 2020.

Município de Machado, 31 de agosto de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 199/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 041/2020
EDIATL Nº 046/2020
REGISTRO DE PREÇOS

DO OBJETO: Registro de Preços para a futura e 
eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e proteto-
res, em atendimento às necessidades das Secretarias 
Municipais do Município de Machado/MG, cujas es-
pecificações encontram-se detalhadas no Termo de 
Referência, constante do ANEXO I.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
NO SITE:
Dia 04 de SETEMBRO de 2020 às 13h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 21 de SETEMBRO de 2020 às 08h59min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 21 de SETEMBRO de 2020 às 09h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das pro-
postas

Os interessados em participar deste Pregão Eletrô-
nico deverão adquirir o edital através do site: http://
machadoportaltransparencia.portalfacil.com.br/lici-
tacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 208/2020
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
043/2020
EDITAL Nº 048/2020

DO OBJETO: Registro de Preços, que vigorará por 
1 (um) ano, para eventual e futura contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços me-
cânicos e elétricos para a manutenção preventiva e 
corretiva de veículos e máquinas, em atendimento às 
diversas Secretarias do Município de Machado/MG, 
cujas especificações encontram-se detalhadas no 
Termo de Referência, constante do ANEXO I.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 18 de Setembro de 2020 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 18 de Setembro de 2020 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 177/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2020
EDITAL Nº 037/2020
REGISTRO DE PREÇOS

A Sra. Priscila Mara Viana Pedroso, Pregoeira do Mu-
nicípio de Machado/MG, nomeada pela Portaria nº 
66/2020, torna público, a todas as empresas interes-
sadas, a RETIFICAÇÃO do aviso de licitação do Pre-
gão Eletrônico 032/2020, Processo n° 177/2020, em 
decorrência da 1ª Retificação do Edital nº 037/2020.



4  Segunda Feira, 31 de Agosto de 2020

DO OBJETO: Registro de Preços para a futura e 
eventual contratação de empresa para o fornecimen-
to de gases medicinais e materiais para atender aos 
pacientes cadastrados no serviço de oxigenoterapia 
domiciliar, por meio da Secretaria Municipal de Saú-
de, com a cessão dos cilindros, sob o regime de co-
modato, cujas especificações encontram-se detalha-
das no Termo de Referência, constante do ANEXO I.
Onde se lê:

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
NO SITE:
Dia 08 de JULHO de 2020 às 13h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 22 de JULHO de 2020 às 08h59min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 22 de JULHO de 2020 às 09h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das pro-
postas

Leia-se:

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
NO SITE:
Dia 02 de SETEMBRO de 2020 às 13h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 16 de SETEMBRO de 2020 às 12h59min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 16 de SETEMBRO de 2020 às 13h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das pro-
postas

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-
co Nº 177/2020, deverão adquirir o EDITAL RETIFI-
CADO através do site: http://ltransparencia.macha-
do.mg.gov.br/licitacoes 

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

Extrato da Ata nº 024/2020
Partes: Município de Machado / Suellen Agrícola 
Ltda, CNPJ/MF n.º 30.195.840/0001-18
Processo: 232/2020
Registro de Preços n.º 049/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de ração para o 
canil municipal 
Valor Total do Processo:  R$ 34.143,60 (trinta e qua-
tro mil cento e quarenta e três reais e sessenta centa-
vos)
Assinatura: 01/08/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato do Contrato nº 087/2020
Partes: Município de Machado / Antonio Eduardo 
Neves de Moura, CNPJ nº 32.851.028/0001-29
Processo nº 248/2020
Dispensa nº 064/2020
Objeto: contratação de empresa para a prestação de 
serviços referente à contratação de serviço especiali-
zado em tecnologia da informação para formatação e 

configuração de computador servidor
Valor Total do Contrato: R$ 15.260,00 (quinze mil, 
duzentos e sessenta reais).
Assinatura: 13/08/2020
Vigência: 11/10/2020

Extrato do Contrato nº 089/2020
Partes: Município de Machado / Suellen Comercial 
Ltda Epp, CNPJ/MF n.º 11.843.209/0001-33
Processo nº 090/2020
Pregão Presencial nº 021/2020
Objeto: aquisição de mudas de hortaliças
Valor Total do Contrato: R$ 12.805,00 (doze mil oito-
centos e cinco reais)
Assinatura: 18/08/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do IX Termo Aditivo ao contrato 70/2014
Partes: Município de Machado / Viasolo Engenharia 
Ambiental S/A, CNPJ nº 00.292.081/0001-40
Processo nº 288/2014
Objeto: reajuste de preços com base no índice ICV-
-DIEESE
Assinatura: 10/08/2020

Extrato do termo de rescisão contratual ao contrato 
nº 037/2019
Partes: Município de Machado / Rowilson Joaquim 
Moreira Dias, CPF: 352.372.016-87 e Ana Maria Mi-
guel Dias, CPF: 002.775.856-78
Processo nº 103/2019
Objeto: RESCISÃO ao Instrumento Contratual nº 
37/2019
Assinatura: 14/08/2020

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 002/2019

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Juliana Ferreira de Oliveira, 
em virtude do resultado do Processo Seletivo, Edital 
002/2019, homologado pelo Decreto nº 5.986 de 13 
de maio de 2019, em conformidade com a Lei Muni-
cipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que regula-
menta a referida Lei, CONVOCA, por meio de Edital 
de convocação enviado por e-mail, visando à contra-
tação por tempo determinado para a função de En-
fermeiro, a aprovada: Jessica Gomes de Oliveira. No 
prazo de 48h, contado da ciência da convocação, de-
verá comparecer para assinatura de Termo de Aceite. 
O Edital de Convocação está disponível no mural de 
avisos da Prefeitura Municipal de Machado. 

Machado, 19 de agosto de 2020. 
JULIANA FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 002/2019

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Juliana Ferreira de Oliveira, 
em virtude do resultado do Processo Seletivo, Edital 
002/2019, homologado pelo Decreto nº 5.986 de 13 
de maio de 2019, em conformidade com a lei Mu-
nicipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que re-
gulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 

Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função de 
Enfermeiro, a aprovada: Carla Rodrigues Batista. No 
prazo de 48h, contado da ciência da convocação, de-
verá comparecer para assinatura de Termo de Aceite. 
O Edital de Convocação está disponível no mural de 
avisos da Prefeitura Municipal de Machado. 

Machado, 20 de agosto de 2020. 
JULIANA FERREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 003/2020

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Juliana Ferreira de Oliveira, 
em virtude do resultado do Processo Seletivo, Edital 
003/2020, homologado pelo Decreto nº 6.458 de 30 
de junho de 2020, em conformidade com a lei Mu-
nicipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que re-
gulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função 
de Médico Clínico Geral, a aprovada: Jaqueline Alves 
Pereira Silva. No prazo de 48h, contado da ciência da 
convocação, deverá comparecer para assinatura de 
Termo de Aceite. O Edital de Convocação está dis-
ponível no mural de avisos da Prefeitura Municipal 
de Machado. 

Machado, 21 de agosto de 2020. 
JULIANA FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 003/2020

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Juliana Ferreira de Oliveira, 
em virtude do resultado do Processo Seletivo, Edital 
003/2020, homologado pelo Decreto nº 6.458 de 30 
de junho de 2020, em conformidade com a lei Mu-
nicipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que re-
gulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando 
à contratação por tempo determinado para a fun-
ção de Médico Clínico Geral, a aprovada: Ana Clara 
Vasconcelos de Assis. No prazo de 48h, contado da 
ciência da convocação, deverá comparecer para assi-
natura de Termo de Aceite. O Edital de Convocação 
está disponível no mural de avisos da Prefeitura Mu-
nicipal de Machado. 

Machado, 25 de agosto de 2020. 
JULIANA FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO CONVOCAÇÃO

EXTRATO



5   Segunda Feira, 31 de 2020

PORTARIA SAAE MAC Nº 041/2020

Em 24 de agosto de 2020. 

Machado – Minas Gerais.

O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 

RESOLVE:

Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 1.292 de 30/03/2000, conceder Progressão Horizontal na Tabela 
de Vencimento dos Cargos de Provimento Efetivo, para o servidor abaixo:

LOTAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO

Nome Cargo Referência
SIÔNIO AUGUSTO GUIMARÃES FISCAL A-VI

Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 24/08/2020, com 
efeitos financeiros retroativos a 22/08/2020.

(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MACHADO – MG

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 019/2017 – Prorrogação

Processo Administrativo de Contratação PRC nº 045/2017

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2017

Credenciamento SAAE nº 001/2017

Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado – MG

Contratada: Caixa Econômica Federal 

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, referente a Prestação de 
serviços de recebimento de guias de arrecadação emitidas pelo SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Machado – MG, com posterior transferência e prestação de contas dos valores arrecadados através de 
meio eletrônico.

Valor: R$ 1,80 (um real e oitenta centavos) por guia de recolhimento efetivamente recebida e autenticada. 

Vigência: 31/08/2020 a 30/08/2021.

Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 0001 4.001 3390 39

Data de Assinatura: 28/08/2020

Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias 

SAAE


